团 体 标 准
T/CXDYJ 0005—2020
功能性电解水发生装置
2020 - 04- 03 发布 2020 - 04 - 05 实施
北京现代有机产业技术创新战略联盟   发 布
全
国
团

平
台
4.2 产品型号标记的命名规则：产品型号用数字和字母组合表示，每组代码单位用单划线
“-”相隔。完整的产品型号依次由：设备结构类型、产品用途、电解产能、产品设计序
号四部分组成。格式如下：
×××-×-××-×
4.3 产品的型号示例：
SEW-A-20-V
表示：矗立式电解水发生装置（EW）；用于农业（A）；电解能力 20g/h；第五代产品
（V）。
MEW-C-08-I
表示：可移动电解水发生装置（MEW）；用于农业服务站（C）；电解能力 8g/h；第一
代产品（I）。
5 技术要求
5.1 材料要求
5.1.1 设备外壳、电解槽及储水管件采用 UPVC 材料或其它具有抗氧化、耐腐蚀能力的材
料。紧固件采用钛合金材质或其它抗腐蚀性较强材料，不得采用电镀件。
5.1.2 电解电极宜采用耐腐蚀的贵金属电极，不得采用石墨及二氧化铅材质电极。
5.1.3 水泵、电磁阀、漏电保护开关、监控仪表、电极等外购件应具有质量合格证明文件，
监控仪表的精度不低于 2.5 级。
5.1.4 金属零部件及电器元件安装位置存在被腐蚀可能的，应具有保护隔离措施。
5.1.5 管件接口采用 GB/T 5836.2 中公称尺寸，便于更换和接驳。
5.1.6 电气控制部件的设计应符合 GB/T 25295 标准要求。
5.2 功能要求
5.2.1 配置有净水设备，可直接使用市政自来水生产。当净水装置内置时，应方便更换耗
材。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
5.2.2 设备配置有水温、电导率、酸度 pH 值，还原电位 ORP 值监测装置，可实时监控净
化水水质、水温以及电解水 pH、ORP 等数值变化。
5.2.3 设备采用 PLC 自动化控制，配有触屏操作系统，可实时显示设备运行状态及手动调
整控制参数。
5.2.4 设备在自动工作模式下，具有自动灌装功能，自动添加原液功能，自动清洗功能。
5.2.5 具有多个电解单元的设备，电解单元可根据设置要求，单独、分组或同时使用。
5.2.6 配置有两个及以上电解槽的设备，应可根据需要同时生产两种不同类型的功能性电
解水。
5.2.7 设备预留有网络控制接口，在用户有远程管理要求时，可与计算机和服务器相连，
实时监测生产情况以及远程启停设备。
5.2.8 设备电解槽及储液箱采用封闭式结构，配备有废气收集装置，并预留有气管接口，
可外挂废气处理设备。
5.2.9 设备具有电解电极及水质监控探头的自动保护功能，避免因缺水造成电极及探头损
坏。
5.2.10 在正常运转情况下，设备通过自动调节，产量仍不能达到标称值（或设定值）时，
应具有自动停机或提示更换电极的提示功能。
5.2.11 设备预期使用环境通风条件较差，由供需双方商定需加装有害气体监控装置的，
在有害气体浓度达到设定值时设备应自动停机并报警。
5.3 性能要求
5.3.1 设备正常工作的适宜环境条件为：温度 25±15℃，湿度：≤90%RH，输入电压：220V
±10%。超出正常工作环境条件下的使用将会影响设备性能。
5.3.2 具有多种电解模式的设备，技术指标由供需双方商定。当需方无明确要求时，以设
备电解 NaCl 模式时的性能指标进行要求，应符合表 1规定。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
表 1：电解水发生装置性能指标
序号 技术指标 单位 技术要求 检测方法
1 NaCl 消耗量 g/g ≤35
本标准试验方法第 6.3.2